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ÚVOD

Kůň je jedním z nejvýznamnějších zvířat, která ovlivnila život člověka

v historii. Sloužil člověku jako pomocná pracovní síla v zemědělství, lesnictví,

později i jako dopravní prostředek, válečné zvíře apod. Říká se, že kůň byl

služebníkem člověka v nouzi. V dnešní době práci koní nahradily stroje, avšak stále

jsou lidmi oblíbeni a využíváni k rekreaci. Koně mají obrovský vliv na duševní

pohodu člověka. O pozitivním působení jízdy na koni se zmiňoval již starořecký

lékař Hippokrates (460-370 př.n.l). Postupem času začalo přibývat více teorií

o léčebných účincích koní na člověka.1

Stále objevujeme nové přístupy využití koní. Nedávno se nám otevřely nové

brány také ve vzdělávání, a to prostřednictvím Aktivit s využitím koní. Nacházíme

se v době rychlého pokroku a neustálých změn. Na člověka jsou kladeny čím dál

větší nároky. Vyžaduje se, aby učení se novým poznatkům bylo rychlejší a

efektivnější. MŠMT začalo na tyto skutečnosti reagovat kompletní kurikulární

reformou. Rámcový vzdělávací program poukazuje nejen na systematické učení se

novým poznatkům, ale také na schopnost využít a uplatnit všechny tyto znalosti

v praxi. Tím se rozumí důležitost rozvíjení všech klíčových kompetencí

prostřednictvím nového systému vzdělávání.

O klíčových kompetencích mluvíme především v základním vzdělávání.

Otázkou je, zda tyto kompetence můžeme rozvíjet také mimo prostředí školy, a to

v rámci výchovy ve volném čase. Klíčové kompetence bychom však mohli rozvíjet

také v rámci zájmových činností. Zájmové činnosti by měly být pro děti nedílnou

součástí života, protože přispívají k zdravému vývoji osobnosti. Slouží nejen

k rekreaci a odpočinku, ale měly by mít také výchovnou a vzdělávací funkci.

Tato práce seznamuje s Aktivitami s využitím koní (AVK) jako nového

oboru hiporehabilitace. Tato disciplína zastřešuje veškeré činnosti s koňmi

zaměřené na vzdělávání a výchovu. Má široké pole působnosti a mimo jiné ji lze

využít také při rozvoji klíčových kompetencí. Celá práce zahrnuje teoretickou a

praktickou část. Cílem práce je představit Aktivity s využitím koní jako prostředek

pomáhající při rozvoji klíčových kompetencí.

1 Srov. HOLLÝ, K., HORNÁČEK, K. Hipoterapie. Léčba pomocí koně, s. 11.
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Dále mě zajímalo, jakým způsobem lze klíčové kompetence rozvíjet

prostřednictvím AVK. Teoretickou část jsem proto doplnila o metodiku aplikace

přirozené komunikace s koňmi k rozvíjení klíčových kompetencí a o projekt, ve

kterém jsem si rozvoj kompetencí ověřovala. Projekt se uskutečnil v Jezdeckém

klubu Vladykův Dvůr prostřednictvím Kroužku přirozené komunikace s koňmi.

Tento projekt slouží pouze jako doplněk celé bakalářské práce.

V následující kapitole se zabývám komplexně zájmovými činnostmi.

Nejprve objasňuji pojem výchova mimo vyučování, dále popisuji funkci zájmových

činností a to, jaký mají vliv na rozvoj klíčových kompetencí. Ve druhé kapitole

uvádím cíle zájmových činností s koňmi a jednotlivé oblasti působení ve volném

čase.

V hlavní části práce představuji Aktivity s využitím koní a postupně se

dostávám k rozvíjení klíčových kompetencí prostřednictvím AVK. Přestavuji

přirozenou komunikaci s koňmi jako edukační metodu k rozvíjení klíčových

kompetencí v AVK. Ve své práci si všímám v rámci této metody i principů

působení zážitkové pedagogiky a doplňuji tuto oblast o tzv. vzdělávání za pomocí

koní (Horse Assisted Education) jako další formu edukace. Koně fungují jako

edukátoři a pomáhají lidem učit se a vzdělávat ke kompetencím, které potřebujeme

pro život v naší společnosti.

Jelikož AVK je nová disciplína, čerpala jsem nejvíce informací z knihy

Hipoterapie. Léčba pomocí koně (Hollý, Hornáček) a Standardy kvality pro Aktivity

s využitím koní (Česká hiporehabilitační společnost). Dále jsem se opírala o knihu

Klíčové kompetence v základním vzdělávání (Hučínová, Jeřábek) a internetový

zdroj Klíče pro život. V neposlední řadě jsem vycházela z knih Pedagogika volného

času (Pávková a kol.) a Děti, mládež a volný čas (Hofbauer). Zbývající zdroje jsem

uvedla v seznamu použité literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ZÁJMOVÉ ČINNOSTI MIMO VYU ČOVÁNÍ

Od počátku civilizace musí lidé plnit základní povinnosti vůči společnosti.

Dospělí tráví v současnosti většinu času v práci, děti vzděláváním se ve škole.

S vývojem společnosti začalo přibývat také času určeného pro zábavu a odpočinek.

Současně s tím se objevovaly snahy o smysluplné využití volného času dětí.

Hlavní náplní volného času by měl být odpočinek a regenerace sil. Můžeme však

potenciál dětí ve volném čase využít také jinak? Pedagogové se dnes zabývají

problematikou tzv. výchovy mimo vyučování a jejím vlivem na zdravý osobnostní

růst dětí.

V následujících podkapitolách objasňuji nejprve terminologické vymezení

pojmu výchova mimo vyučování, dále popisuji funkci zájmových činností a jejich

vliv na vývoj klíčových kompetencí.

1.1 Výchova mimo vyučování

Co si lze představit pod pojmem výchova mimo vyučování? Stále rostoucí

snaha pedagogicky ovlivňovat volný čas dětí a mládeže vedla postupně

v jednotlivých zemích a později i v celoevropském měřítku k řešení správné

terminologie. Nejprve se začal šířit pojem výchova mimotřídní, kdy veškeré aktivity

probíhaly mimo prostředí školního vyučování ve třídě. Po čase se začal objevovat

termín výchova mimoškolní, uskutečňující se prostřednictvím činností středisek

volného času.

V šedesátých letech minulého století se začal používat jednotnější termín,

který vystihuje po praktické stránce specifičtější obsah působnosti volného času, a

to výchova mimo vyučování.2

Výchovu mimo vyučování můžeme vnímat jako oblast výchovného

působení na jedince v době mimo povinného vyučování. Výchova zahrnuje

veškeré aktivity probíhající ve volném čase mimo bezprostředního vlivu rodiny a je

2 Srov. HOFBAUER,B. Děti, mládež a volný čas, s. 15-16.
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institucionálně zajištěná. Pedagogické působení na děti a mládež vedou

k samostatnému zdravému smýšlení, možnosti objevení skrytého potenciálu

prostřednictvím zájmových činností, potřebě kultivace lidských potřeb, chování,

posilování a upevňování charakteru. V rámci nové kurikulární reformy může být

výchova mimo vyučování spojena s výchovou ve škole a podílet se také na tzv.

rozvoji klíčových kompetencí. Důležitým posláním výchovy mimo vyučování je

tudíž rozvíjení celoživotního vzdělávání, vzhledem k zájmové orientaci dítěte.3

1.2 Funkce zájmových činností v životě dítěte a její vliv na

rozvíjení klíčových kompetencí

O klíčových kompetencích mluvíme převážně v základním vzdělávání.

S novou školní reformou přicházejí nové koncepce výuky směrované na rozvíjení

určitých schopností a dovedností projevujících se později nejen v zaměstnání, ale

také celkově v životě. Otázkou je, zda můžeme rozvíjet klíčové kompetence také

prostřednictvím zájmových činností. Nejprve je třeba si objasnit pojem zájmová

činnost a zamyslet se nad její funkcí v životě dětí. „Zájmové činnosti chápeme jako

cílevědomé aktivity zaměřené na uspokojování a rozvíjení individuálních potřeb,

zájmů a schopností. Mají silný vliv na rozvoj osobnosti i na správnou společenskou

orientaci.“4

Výchova mimo vyučování pokrývá širokou oblast působení ve volném čase.

Zájmová činnost by měla být nezastupitelnou složkou volného času u dětí směřující

k harmonickému vývoji osobnosti. Zájmová činnost plní řadu funkcí. Kromě

zdravotně-hygienických (relaxace, odpočinek, regenerace sil aj.) dává prostor

k rozvíjení poznávacích procesů. Prostřednictvím zájmových činností lze děti vést

k aktivizaci všech jejich schopností a dovedností, neboli ke klíčovým

kompetencím. Na základě vlastního poznávání se mohou učit novým poznatkům,


[…]


manipulaci s pomůckami a dodržování pravidel bezpečnosti apod. Kompetence

k učení byla další kompetencí, u které došlo k výraznému posunu ve vývoji. Dále

48

lze z grafů vyčíst, že hodnoty kompetence sociální a personální od 6. lekce u všech

dětí téměř vůbec nekolísaly. Kompetence k řešení problémů se projevila jako

nejobtížnější a celkově u ní docházelo u dětí k minimálním posunům.

Závěrem lze shrnout, že během pozorování v tomto časovém úseku lze

vyvodit vývoj nebo naopak nedostatky v jednotlivých kompetencích a vytvořit

podklady činností cílených na rozvoj klíčových kompetencí. Každé dítě je

individuální osobnost a v konečných výsledcích působí mnoho vlivů. Nejideálnější

by bylo vytvořit alespoň roční sběr dat a dále rozpracovat detailněji metodiku.
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ZÁVĚR

Kurikulární reforma přinesla nové požadavky ve školství, které jsou

v dnešní době čím dál více aktuální v celém systému vzdělávání. Problematika

klíčových kompetencí se dostává do povědomí nejen pedagogických pracovníků,

ale také široké odborné veřejnosti zabývající se kvalitou a efektivitou vzdělávání.

S klíčovými kompetencemi se začíná také pracovat ve všech aspektech volného

času, respektive v institucích zájmového vzdělávání.

Nejběžnější způsob člověka, jak se přírodě přiblížit a učit se z ní, je přímý

kontakt se světem zvířat a rostlin. Kůň doprovází člověka od nepaměti. Jejich cesty

spojuje dlouhá historie. Dnes koně využíváme hlavně k rekreaci a nyní nově i ve

vzdělávání.

Cílem této bakalářské práce je představit Aktivity s využitím koní jako

nástroj pomáhající rozvíjet klíčové kompetence. Práce zahrnuje kapitolu o funkcích

zájmových činností, ve kterých poukazuji na aktuálnost rozvoje v klíčových

kompetencích prostřednictvím výchovy mimo vyučování. Na to navazuji a

poskytuji ucelený přehled volnočasových aktivit s koňmi, jako je jezdectví,

chovatelství a hipoturistika. Následně představuji AVK jako novou disciplínu

hiporehabilitace - popisuji faktory, které ovlivňují průběh AVK a oblasti působení.

Práci obohacuji také o využití principů zážitkové pedagogiky v AVK. V praktické

části jsem vypracovala projekt, který doplňuje teoretickou část, v níž jsem si na

základě vlastního pozorování ověřovala rozvíjení klíčových kompetencí u dětí

prostřednictvím Kroužku přirozené komunikace s koňmi.

V dnešní moderní době mají lidé stále větší potřebu být součástí přírody.

Lidé se vracejí ke svým kořenům, pomocí nichž se snaží hledat odpovědi. Působení

přírody a objevování jejích pokladů mohou vést k hlubokému poznání. Vracíme se

k sobě samým a nalézáme svůj skrytý potenciál. Znovu prosazujeme myšlenku

objevování světa a poznáváním se obohacujeme o spoustu nepřenosných zážitků.

Jen díky zážitkům a následným zkušenostem jsme schopni se učit a osobnostně

růst.
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Otevírají se nám stále nové možnosti kvalitního a efektivního vzdělávání.

Aktivity s využitím koní přicházejí s novou ideou podporující vývoj klíčových

kompetencí vedoucí k harmonickému růstu osobnosti a k existenční jistotě. To

ostatně částečně potvrzují i závěry mého šetření.
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ABSTRAKT

VOTÍPKOVÁ, M. Rozvoj klíčových kompetencí prostřednictvím Aktivit s využitím

koní. České Budějovice 2012. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce R. Macků.

Klí čová slova: Aktivity s využitím koní, klíčové kompetence, zájmové činnosti

s koňmi, zážitková pedagogika, vzdělávání za pomoci koní (Horse assisted

education), přirozená komunikace s koňmi, hiporehabilitace.

Tato práce představuje novou sekci hiporehabilitace Aktivity s využitím koní

(AVK) jako prostředek pomáhající rozvíjet klíčové kompetence. Celá práce

obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části objasňuje nejprve pojmy

jako je výchova mimo vyučování, klíčové kompetence, funkci zájmových činností a

její vliv na rozvoj klíčových kompetencí. Ve své další části práce popisuje cíle a

oblasti zájmových činností s koňmi. Hlavní část práce seznamuje čtenáře

s Aktivitami s využitím koní jako nástroji pomáhající rozvíjet klíčové kompetence,

a to prostřednictvím edukační metody přirozené komunikace s koňmi. Teoretickou

část doplňuje metodický postup aplikace přirozené komunikace s koňmi k rozvíjení

klíčových kompetencí a projekt ověřující rozvíjení klíčových kompetencí pomocí

AVK u dětí navštěvující kroužek přirozené komunikace s koňmi.
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ABSTRACT

The Development of Competences Via Activities with the Use of Horses

The key words: Activities with the use of horses, key competences, leisure time

activities with horses, experimental pedagogy, horse assisted education, natural

communication with horses, horse rehabilitation.

This work presents a new section of horse rehabilitation Activity with the use of

horses as means helping to develop the key competences. All the thesis contains a

theoretical part and a practical part. In the theoretical part it explains, first of all,

terms such as education out of teaching, key competences, function of leisure time

activities and their influence on the development of key competences. In the other

part the work describes aims and fields of leisure time activities with horses. The

main part of the work informs readers about the activities with using horses as

instruments helping to develop key competences by means of educational method

of natural communication with horses. The theoretical part is added by a

methodical procedure of application of natural communication with horses for the

development of key competences and a project checking out this development

using AVK at children attending the course of natural communication with horses.
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