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Cílem této bakalářské práce bylo je představit Aktivity s využitím koní jako prostředek pomáhající
při rozvoji klíčových kompetencí. Autorka v textu své práce kromě představení uceleného systému
„Aktivit s využitím koní“ seznamuje také s výsledky vlastního šetření, kterým se snaží naznačit
možné přínosy této koncepce v rozvoji jednotlivých klíčových kompetencí.
Hodnocení práce M. Votípkové bylo provedeno na základě kritérií, která stanovuje Metodická
pomůcka ke zpracování závěrečných prací z roku 2010.

Formální stránka práce:
Práce splňuje požadovaný rozsah, obsahuje všechny náležitosti požadované v závěrečných pracích
předkládaných k obhajobě na TF JU. Text je formátován odpovídajícím způsobem a jeho grafické
zpracování nebrání přehlednosti nebo čitelnosti. Bibliografické citace a odkazy v textu odpovídají
příslušné normě. Technická úroveň zpracování textu, tabulek, grafů apod. odpovídá požadované
kvalitě.

Jazyková stránka práce:
Studentka prokázala schopnost vhodně zpracovat text po stránce stylistické, gramatickou správnost
textu rovněž nenarušuje větší množství chyb. V textu se neobjevuje větší množství překlepů ani
neobratných formulací.

Obsahová stránka práce
Po obsahové stránce je bakalářská práce M. Votípkové především představením konceptu „Aktivity
s využitím koní“. Nicméně autorka jde v tématu dále a v páté kapitole představuje i konkrétní
metodiku zaměřenou na rozvoj klíčových kompetencí. V závěru práce představuje také výsledky
vlastního pozorování, které uskutečnila v roce 2010 s cílem získat konkrétní data pro podporu tvrzení
o předpokladu kladného vlivu Aktivit s využitím koní na rozvoj některých klíčových kompetencí.
Autorka v úvodu práce jasně formulovala problém, který bude řešen (cíle práce) - formulace cíle však
plně nevystihuje celkový potenciál práce. Struktura práce odpovídá navrženým cílům. Obsah
jednotlivých kapitol je vzhledem k cílům práce adekvátní; práce vhodně mapuje stávající poznání v
oblasti řešeného problému a pracuje s relevantními a aktuálními zdroji informací. Úroveň řešení
zvoleného problému odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci.
Autorka ve své práci formuluje vlastní myšlenky, argumenty a závěry, které jsou vhodným způsobem
vztaženy k myšlenkám, argumentům a závěrům jiných autorů. Autorka důsledně odlišuje myšlenky
vlastní od převzatých. V práci se podařilo dospět k určitým možným aplikacím či doporučením pro
(pedagogickou) praxi.

Celkové zhodnocení
1

Kladně hodnotím přístup studentky ke zpracování závěrečné práce - studentka pracovala převážně
samostatně, odpovědně přistupovala ke společným konzultacím, o problematiku se zajímá nad rámec
nutný pro zpracování závěrečné práce.

1
Pro celkové hodnocení práce byly výchozí jednotlivé požadované faktory, které jsou v textu vyjádřeny

podtrženými slovy

Studentka prokázala naplnění cílů, které jsou kladeny charakterem studovaného oboru a požadavky
pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhájení a
navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.
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